
 
 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( п р о е к т )  

  

от  __07.2022 №  

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в  
муниципальную программу  
Парфинского муниципального 
района «Обеспечение 
экономического развития 
Парфинского муниципального 
района на 2020-2025 годы» 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013  № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1.Внести изменения в  муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2020-2025 годы»,  утвержденную постановлением 

Администрации  муниципального района от 21.11.2019 № 857 (далее – 

Программа), изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

         2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 
Проект подготовила и завизировала  
заместитель Главы администрации,  
председатель комитета экономического  
развития, сельского хозяйства и  
природопользования Администрации  
муниципального района                                                                 Л.И.Иванова 

 

 

Независимая антикоррупционная экспертиза проведена с 04.07.2022 по 

11.07.2022 

 

                                                                                                                               



 
 

         Муниципальная программа Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 

                                      района на 2020-2025 годы» 

                                           

                                 Паспорт муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Администрации сельских поселений (по 
согласованию); 
 
Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района; 
 
Комитет  ЖКХ,  строительства, дорожного 
хозяйства и чрезвычайных ситуаций  и 
благоустройства Администрации муниципального 
района 
 

Цели муниципальной  

программы 

Обеспечение экономического развития 
Парфинского муниципального района в 2020 - 2025 
годах 
 

Задачи муниципальной  

программы 

1. Формирование комплексной системы поддержки 
малого и среднего предпринимательства в 
Парфинском муниципальном районе,  увеличение 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оборота субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
2. Создание условий для улучшения 
инвестиционной привлекательности Парфинского 
муниципального района; 
3. Формирование условий для развития 
монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение 
 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

1. «Повышение инвестиционной привлекательности 

Парфинского муниципального района»; 

2. «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском 

муниципальном районе, в том числе 

монопрофильном муниципальном образовании 

Парфинское городское поселение» 

Сроки  реализации 

муниципальной  программы 

2020-2025 годы 



 
 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

с разбивкой по годам 

реализации 

2020 год – 0,0 руб. 
Объемы финансирования за счет всех источников 
50,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2021 год – 50,0 тыс. руб.; 
Из них: 
Областной бюджет – 50,0 тыс. руб. в том числе: 
2021 год – 50,0 тыс. руб 
2022 год – 0,0 руб. 
2023 год – 0,0 руб. 
2024 год – 0,0 руб. 
2025 год – 0,0 руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

Обеспечение сбалансированного развития 
экономики Парфинского муниципального района в 
2020 - 2025 годах, в том числе повышение 
инвестиционной привлекательности 
муниципального района, развитие малого и среднего 
предпринимательства; 
Достижение заявленных целевых показателей 
муниципальной программы 

  

                                             Подпрограмма 
«Повышение инвестиционной привлекательности 

Парфинского муниципального района» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2020-2025 годы» 

                                              Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители 
подпрограммы 

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района 
 
Администрации сельских поселений (по 
согласованию); 
 
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района; 
 
Комитет  ЖКХ,  строительства, дорожного хозяйства и 
чрезвычайных ситуаций  и благоустройства 
Администрации муниципального района 

Задачи 

подпрограммы 

Создание условий для улучшения инвестиционной 
привлекательности Парфинского муниципального 
района 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

Финансирование не запланировано 



 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

Реализация инвестиционных проектов по 
приоритетным направлениям развития Парфинского 
муниципального района; 
Формирование положительного инвестиционного 
имиджа Парфинского муниципального района; 
Создание базы данных инвестиционных площадок и 
инвестиционных проектов 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Подпрограмма 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском 

муниципальном районе, в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании Парфинское городское поселение» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2020-2025 годы» 

Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района 
 
Администрации сельских поселений   
(по согласованию); 
 
Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района; 
 
Комитет  ЖКХ,  строительства, дорожного хозяйства и 
чрезвычайных ситуаций  и благоустройства 
Администрации муниципального района 
 

Задачи подпрограммы Формирование комплексной системы поддержки 

малого и среднего предпринимательства в 

Парфинском муниципальном районе,  увеличение 

количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, оборота субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

Формирование условий для развития 

монопрофильного муниципального образования 

Парфинское городское поселение 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

2020 год – 0,0 руб. 
Объемы финансирования за счет всех источников 50,0 
тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2021 год – 50,0 тыс. руб.; 
Из них: 
Областной бюджет – 50,0 тыс. руб. в том числе: 
2021 год – 50,0 тыс. руб 
2022 год – 0,0 руб. 
2023 год – 0,0 руб. 
2024 год – 0,0 руб. 
2025 год – 0,0 руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства ежегодно в среднем на 1,0%;  
 
 

 

        

 

 



 
 

   

 

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития Парфинского муниципального района, приоритеты и цели 

муниципальной политики в указанной сфере 
         Муниципальная программа предусматривает реализацию комплекса  

мероприятий, предусмотренных для решения задач, определенных в Стратегии 

социально-экономического развития Парфинского муниципального района с 

целью обеспечения устойчивого социально-экономического развития 

муниципального района. 

Инвестиционная деятельность 

Объем инвестиций в основной капитал за 2021 год по учтенному кругу 

предприятий и организаций (без субъектов малого предпринимательства) за счет 

всех источников финансирования   составил 699372,0 тыс. рублей. Индекс 

физического объема инвестиций в основной капитал к 2020 году составил 85,7 

% (за 2020 год объем инвестиций – 1219241,0 тыс. рублей).  

Собственные средства предприятий, организаций в общем объеме 

инвестиций в основной капитал составили 300491,0 тыс. рублей (43,0 %), 

привлеченные средства – 398881,0 тыс. рублей (57,0%), в том числе бюджетные 

средства  - 15277,0 тыс. рублей. 

Основная доля объема инвестиций в основной капитал 95,4% или 

667122,0 тыс. рублей приходится на развитие ООО «Парфинский фанерный 

комбинат»; 

0,3 % или 1993,0 тыс. рублей доля учреждений культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений; 

0,6 % или 4084,0  тыс. рублей доля учреждений образования; 

1,9 % или 13539,0 тыс. рублей доля  филиалов АО «Газпром 

газораспределение В.Новгород» г.Старая Русса, ПАО «МРСК Северо-Запада» 

«Новгородэнерго» и ООО «ТК  Новгородская»;  

1,0 % или 6727,0  тыс. рублей доля государственное управление и 

обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение; 

0,4 % или 2634,0 тыс. рублей доля торговых предприятий ЗАО «Тандер» и 

ООО «Агроторг» на приобретение торгового оборудования; 

0,2 % или 1224  тыс. рублей доля профессиональная, научная и 

техническая деятельность; 

на остальные организации приходится 0,2 % или 2049 тыс. рублей объема 

инвестиций. 

На основе имеющихся ресурсов и конкурентных преимуществ в районе 

сформирована сбалансированная инвестиционная политика, направленная на 

создание всего комплекса условий, определяющих благоприятный климат для 

привлечения инвестиций. 

Администрация муниципального района нацелена на оказание поддержки 

инвесторам, сопровождение инвестиционных проектов для более быстрой их 

реализации и оказания содействия в разрешении различных проблем, на 

создание комфортных условий реализации инвестиционных проектов.   

По состоянию на 01.01.2022 года на территории муниципального района 

на разных этапах реализации  находится пять инвестиционных проектов на 

сумму 2486,0 млн. рублей, при их реализации планируется создать 86 новое 

рабочее место. 



 
 

На 01.01.2022 года на территории района сформировано 36 свободных 

производственных площадки, земельных участка и объектов недвижимости, 

пригодных для размещения новых производственных и социальных объектов. 

Администрацией Парфинского муниципального района в соответствии с 

планами развития определено целевое назначение каждой площадки:  12 – для 

промышленного производства, 10 – для сельскохозяйственного использования, 

9 – для жилищного строительства, 3 – для размещения объектов торговли, 2 – 

для рекреационных целей. 

Развитие малого и среднего предпринимательства 

По данным ФНС единый реестр субъектов МСП на территории 

муниципального района по состоянию на 10.01.2022 содержит 211 

субъектов малого  предпринимательства, что на 2 единицы меньше, чем на 

01.01.2021 года. За 2021 год зарегистрировано вновь созданных          43 

субъекта малого предпринимательства, из них: 40 – ИП, 3 – ЮЛ.         

Плательщиков налога на профессиональный доход 217 человек            

(самозанятые).           

В течение 2021 года  фактически осуществляли деятельность 21 малое 

предприятие: 9 предприятий в производственной сфере (43,0%), 4 – в сфере 

торговли (19,0%), 4 - в сфере предоставления услуг населению (19,0%),  4 в 

сфере сельского хозяйства (19,0%).   

Оборот малых промышленных  предприятий в целом по району, по 

информации предоставленной  данными предприятиями за 2021 год 

составил 386,0 млн. руб.  или 122,0% к 2020 году. Рост производства 

показали ООО«ЭкоВуд» (155,3%),  ООО«Латина» (142,8 %) , ИП Иванов 

М.Е. (129,4%), ООО»Русинов» (110,6%). 

Фонд оплаты труда всех предприятий составил 67,5 млн. руб. или  

122,3% к 2020 году,  среднесписочная численность 302 человека (139,8%).  

Услуги предоставлены на сумму 51,7 млн.рублей, что составляет 112,9 % 

к 2020 году.  

Одним из мероприятий поддержки малого и среднего 

предпринимательства является  имущественная поддержка: заключение 

договоров аренды в рамках поддержки МСП; формирование перечня 

муниципального имущества, в том числе земельных участков, предназначенных 

для передачи во владение и (или) пользование МСП, предоставление в аренду 

нежилых помещений, земельных участков, включенных в перечень 

муниципального имущества для поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

          Основными проблемами, сдерживающими развитие малого и среднего 

бизнеса, являются: 

- недостаточная ресурсная база; 

- низкая доступность финансовых ресурсов; 

- отсутствие ликвидного залогового имущества для получения кредитных 

средств; 

- незначительная доля инновационных и ремесленных предприятий в 

общем - количестве малых и средних предприятий; 

- слабое использование экспортного потенциала сектора малого и 

среднего предпринимательства; 

- недостаточное развитие объектов инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 



 
 

- недостаточное информирование предпринимателей о нормативной 

правовой базе, регулирующей предпринимательскую деятельность; 

- любое вовлечение молодежи в занятие предпринимательской 

деятельностью; 

- низкая активность малых и средних предприятий по продвижению 

продукции на региональные и международные рынки. 

          2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

К рискам реализации муниципальной программы относятся: 

- риск сокращения объема частных инвестиций в основной капитал 

вследствие отсутствия площадок, обеспеченных инженерной инфраструктурой, 

созданной за счет бюджетных средств; 

- риски, связанные с социально-экономическими факторами, включая 

неблагоприятную экономическую ситуацию на рынке, недостаточность 

местных трудовых ресурсов. 

Минимизация рисков реализации муниципальной программы 

предполагает: 

- проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего 

на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и 

решение задач; 

- анализ реализации мероприятий муниципальной программы с целью 

выявления необходимости оперативного внесения изменений в структуру или 

содержание мероприятий муниципальной программы; 

- проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий 

муниципальной программы по результатам мониторинга изменений внешних 

факторов, влияющих на реализацию муниципальной программы. 

        3. Механизм управления реализацией муниципальной 

программы 
3.1. Мониторинг хода реализации муниципальной программы 

осуществляет комитет экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района. Результаты 

мониторинга ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, 

докладываются Главе муниципального района в форме сводного годового 

доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных 

программ. 

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.1.1. Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается ответственным 

исполнителем по утвержденной форме и содержит полный перечень 

мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной 

программы (при наличии). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы распоряжением 

Администрации муниципального района утверждает План-график 

муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально 



 
 

до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет 

информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы 

заместителю Главы администрации, председатель комитета экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района. 

3.2. Комитет финансов Администрации муниципального района в срок до 

15 февраля года, следующего за отчетным, представляет в комитет 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района информацию о плановых и 

фактических объемах финансирования муниципальных программ с разбивкой 

по подпрограммам. 

3.3. Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы (Приложения № 2, 3). 

Ответственный исполнитель до 15 февраля года, следующего за 

отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы 

и обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации 

муниципального района, с заместителем Главы администрации, председателем 

комитета экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района.  

3.4. Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы содержит: 

3.4.1. Титульный лист к годовому отчету, который должен содержать 

следующую информацию: 

- наименование муниципальной программы; 

- наименование ответственного исполнителя; 

- отчетный год; 

- дату составления годового отчета; 

-должность, фамилию, имя, отчество, номер телефона и адрес электронной 

почты должностного лица, ответственного за подготовку годового отчета. 

3.4.2. Отчет по утвержденной форме. 

3.4.3. Пояснительную записку к годовому отчету, в которой отражаются 

основные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 

отчетный период: 

- конкретные результаты реализации муниципальной программы, 

достигнутые в отчетном году; 

- запланированные, но недостигнутые результаты муниципальной программы с 

указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий; 

- запланированные, но не выполненные целевые показатели муниципальной 

программы с указанием причин невыполнения и последствий их влияния на 

основные параметры муниципальной программы; 

- причины неполного освоения средств муниципальной программы в отчетном 

году; 

- предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы с 

обоснованием необходимости корректировки муниципальной программы. 

3.4.4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

3.5. Годовой отчет подписывается руководителем структурного 

подразделения, являющегося ответственным исполнителем муниципальной 

программы, и представляется в комитет экономического развития, сельского 



 
 

хозяйства и природопользования Администрации муниципального района на 

бумажном носителе и в электронном виде. 

    

 4.  Перечень целевых показателей муниципальной программы 

Парфинского муниципального района  

№ 
п/
п 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 
измерени
я 

Базов
ое 

значе
ние 

целев
ого 

показ
а- 

теля 

2018 
год 

Значение целевого показателя по 
годам 

2020 2021 2022 2023 2024 
 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной 
привлекательности Парфинского муниципального района» 

   

1.1. Объем инвестиций в 
основной капитал за 
исключением 
бюджетных средств 
(нарастающим 
итогом), не менее 

млн.руб. 
 
164,0 
 

103,7 100,7 100,7 100,7 100,7 100,7 

2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Парфинском муниципальном районе, в том числе монопрофильном 
муниципальном образовании Парфинское     городское поселение»; 

2.1. 
Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
не менее 

ед 201 
 

202 203 204 205 206 207 

2.2. 
Количество 
проведенных 
семинаров, встреч, 
круглых столов, 
заседаний Совета по 
развитию малого и 
среднего 
предпринимательств
а Парфинского 
муниципального 
района для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а 

 

 

 

ед.  

5 
 

5 5 5 5 5 5 

          

 

2.3. 

Оборот субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства  
от реализации 
товаров (работ, 
услуг), не менее 

 

млн.р

уб. 

 

474.2 
 

488,4 503,1 518,2 533,8 549,8 566,3 

2.4. Доля 
обрабатывающей 
промышленности в 
обороте субъектов 

% 
45,5 45,7 45,9 46,1 47,0 47,0 

 

47,0 



 
 

малого и среднего 
предпринимательства 
(без учета 
индивидуальных 
предпринимателей) 

 

2.5. 
Годовой объем 
закупок товаров, 
работ, услуг, 
осуществляемых 
отдельными видами 
юридических лиц у 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а, в совокупном 
стоимостном объеме 
договоров, 
заключенных по 
результатам закупок 

 

 

 

%  

68,0 
 

68,5 69,0 69,5 70,0 70,0 70,0 

2.6. 
Коэффициент 
«рождаемости» 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
(количество 
созданных в отчетном 
периоде малых и 
средних предприятий 
на 1,0 тыс. 
действующих на дату 
окончания отчетного 
периода малых и 
средних 
предприятий) 

 

 

 

%  

19,9 
 

19,95 20,0 20,05 20,0 20,0 20,0 

2.7. 
Количество 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
расчет на 1,0 тыс. 
человек населения 

 

ед. 

16,21 16,22 16,23 16,24 

 

 

 

16,24 

 

 

 

16,24 

 

 

 

  16,24 

2.8. 
Количество 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва, которым 
оказана 
имущественная 
поддержка 

 

       ед.  

1 
 

1 1 1 1 1 1 

2.9. 
Численность 
занятых в сфере 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва, включая 
индивидуальных 
предпринимателей 

тыс.ч

ел. 

0,48 0,49 

 

 

 

0,49 

 

 

 

0,49 

 

 

 

0,49 0,50 0,50 

2.10. 
Количество 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств

 

 

 

 

1 
 

1 1 1 1 1 1 



 
 

а и самозанятых 
граждан 
монопрофильного 
муниципального 
образования 
Парфинское 
городское поселение, 
получивших 
льготные займы в 
Новгородском фонде 
поддержки малого 
предпринимательств
а  

 

ед. 

                                                                                                                            

        

                              

                     

 

                       

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  5. Мероприятия муниципальной программы 
 



 
 

№ п/п 
 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

 

 

 

Срок 
реализ
ации 

 
Целево

й 
показат

ель 
(номер 
целево

го 
показа
теля из 
перечн

я 
целевы

х 
показат

елей 
муниц
ипальн

ой 
програ
ммы) 

 

 

 

 
Источн

ик 
финанс
ирован

ия 

Объем финансирования 
по годам (тыс.руб.) 

2

0

2

0 

2

0

2

1 

2 

0 

2 

2 

2 

0 

2 

3 

2 

0 

2 

4 

2 

0 

2 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности 
Парфинского муниципального района» 

1.1. 
Задача 1. Создание условий для улучшения инвестиционной привлекательности 
Парфинского муниципального района 

1.1.1. 
Формирование и 
ведение реестра 
инвестиционных 
проектов 

Комитет 
экономическо
го развития, 
сельского 
хозяйства и 
природопольз
ования 
Администрац
ии 
муниципальн
ого района 

2020- 
2025 
годы 

1.1 - - - - - - - 

1.1.1.1. 
Формирование и 
ведение 
площадок, 
земельных 
участков с целью 
размещения на 
них объектов 
инвестиционной 
деятельности 

   Комитет 
экономическо
го развития, 
сельского 
хозяйства и 
природопольз
ования 
Администрац
ии 
муниципальн
ого района 

2020- 
2025 
годы 

1.1 - - - - - - - 

1.1.2. 
Актуализация 
инвестиционного 
паспорта района 

   Комитет 
экономическо
го развития, 
сельского 
хозяйства и 
природопольз
ования 
Администрац
ии 
муниципальн
ого района 

2020- 
2025 
годы 

1.1 - - - - - - - 

1.1.3. 
Размещение на 
сайте 
Администрации 

   Комитет 
экономическо
го развития, 

2020- 
2025 
годы 

1.1 - - - - - - - 



 
 

муниципального 
района 
информацию для 
инвесторов  

сельского 
хозяйства и 
природопольз
ования 
Администрац
ии 
муниципальн
ого района 

Итого по подпрограмме:  
 
 

0,0 0,0 0,0 0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

2. 
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Парфинском муниципальном районе, в том числе монопрофильном 
муниципальном образовании Парфинское   городское поселение» 

2.1. 
Задача 1. Формирование комплексной системы поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, увеличение 
количества субъектов малого и среднего предпринимательства, оборота субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

2.1.1. 
Осуществление 
взаимодействия с 
органами 
исполнительной 
власти области, 
территориальными 
органами 
федеральных 
органов 
исполнительной 
власти,  по 
вопросам развития 
малого и среднего 
предпринимательст
ва 

Комитет 
экономиче
ского 
развития, 
сельского 
хозяйства 
и 
природопо
льзования 
Админист
рации 
муниципал
ьного 
района 

2020- 
2025 
годы 

2.1-
2.7 

- - - - - - - 

2.1.2. 
Организация и 
проведение курсов по 
подготовке, 
переподготовке и 
повышению 
квалификации кадров 
для субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства
, семинаров, встреч, 
круглых столов, 
заседаний Совета по 
развитию малого и 
среднего 
предпринимательства 
муниципального 
района 

Комитет 
экономиче
ского 
развития, 
сельского 
хозяйства 
и 
природопо
льзования 
Админист
рации 
муниципал
ьного 
района 

2020- 
2025 
годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1-
2.7 

-
Областн

ой 
бюджет 

- 50,0 - - - - 

2.1.3. 
Формирование 
перечня имущества, 
предназначенного для 
предоставления 
имущественной 
поддержки. Оказание 
имущественной 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства  
 
 
 

Комитет 
по 
управлени
ю 
муниципал
ьным 
имущество
м 
Админист
рации 

2020- 
2025 
годы 

 
 

2.6 - - - - - - - 



 
 

и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

2.1.4 
Предоставление в 
аренду 
муниципального 
имущества, 
включенного в 
Перечень 
муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение 
и (или) в пользование 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
 
  

Комитет 
по 
управлени
ю 
муниципал
ьным 
имущество
м 
Админист
рации 
муниципал
ьного 
района 

2020- 
2025 
годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.6 - - - - - - - 

2.2 
Задача 2. Формирование условий для развития монопрофильного 
муниципального образования Парфинское городское поселение 

2.2.1 
Содействие 
субъектам МСП 
монопрофильного 
муниципального 
образования 
Парфинское 
городское 
поселение в 
получении 
льготных займов  

Комитет 
экономическо
го развития, 
сельского 
хозяйства и 
природопольз
ования 
Администраци
и 
муниципально
го района 

2020- 
2025 
годы 

2.1-2.7 - - - - - - - 

  Итого по подпрограмме:  0,0 0,0 50,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по программе: 0,0 0,0 50,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Порядок расчета значений целевых показателей или источники 
получения информации муниципальной программы Парфинского 
муниципального района «Обеспечение экономического развития 
Парфинского муниципального      района на 2020-2025 годы» 

№ п/п 
Наименование целевого 

показателя,  
единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, 
необходимой для расчета 
целевого показателя 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского 

муниципального района» 

1.1. Объем инвестиций в основной 

капитал за исключением 

бюджетных средств  

 

Объем инвестиций в 
основной капитал (по 
полному кругу 
организаций) за 
исключением объема 

Данные 

территориального органа 

Федеральной службы  

 



 
 

 (нарастающим итогом) 

(млн.руб.) 

 
 бюджетных средств, 
направленных на 
увеличение стоимости 
основных фондов 

государственной 

статистики по 

Новгородской области 

2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Парфинском муниципальном районе, в том числе монопрофильном 

муниципальном образовании Парфинское   городское поселение» 

2.1 Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

- Реестр субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства 
ФНС России 

2.2. Количество проведенных 
семинаров, встреч, круглых 
столов, заседаний Совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства 
Парфинского муниципального 
района для субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
ед 

- Данные комитета 

2.3. Оборот субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
от реализации товаров (работ, 
услуг), (млн.руб) 

- Данные субъектов МСП 

2.4. Годовой объем закупок товаров, 
работ, услуг, осуществляемых 
отдельными видами 
юридических лиц у субъектов 
МСП, в совокупном стоимостном 
объеме договоров, заключенных 
по результатам закупок, % 

- Данные комитета 

2.5. Коэффициент «рождаемости» 
субъектов МСП (количество 
созданных в отчетном периоде 
малых и средних предприятий на 
1,0 тыс. действующих на дату 
окончания отчетного периода 
малых и средних предприятий) 

 
 
 
                    - 

Данные реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
ФНС России 

2.6. Количество субъектов МСП, 
которым оказана имущественная 
поддержка, ед                     - 

 
 

Данные комитета по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального района 

2.7. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства и 
самозанятых граждан, 
монопрофильного 
муниципального образования 
Парфинское городское 
поселение, получившие льготные 
займы в Новгородском фонде 
поддержки малого 
предпринимательства 

                      - 

Данные комитета 

  

 

 

 



 
 

 

 

                                                   

 

                                      ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

постановления Администрации муниципального района от __.07.2022  № ___  

«О внесении изменений в  муниципальную программу  Парфинского 

муниципального района «Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2020-2025 годы» 

 

Дата 
поступления 

на 
согласование, 

подпись 

Наименование должности, инициалы и 
фамилия руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер 
документа, 

подтверждающег
о согласование, 

или дата 
согласования, 

подпись 

 Начальник отдела правовой и кадровой 
работы комитета по обеспечению        
деятельности  администрации              
муниципального района   
 И.В. Кучерова 

 

 Заместитель Главы администрации, 
председатель комитета по обеспечению 
деятельности администрации 
муниципального района                                               
Ж.А. Абрамова 

 

 Заместитель председателя, начальник 
отдела по управлению муниципальным 
имуществом Администрации 
муниципального района       О.В. 
Пантелеева                                

 

 Председатель комитета финансов 
Администрации муниципального 
района      Е.В. Шмелева 

 

 Председатель контрольно – счетной 
палаты Администрации 
муниципального района              Е.В. 
Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                                           УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

 
постановления Администрации муниципального района от __.07.2022  № ___  

«О внесении изменений в  муниципальную программу  Парфинского 

муниципального района «Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2020-2025 годы» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган исполнительной 

власти области и др.) 

Количество 

экземпляров 

1. Дело 1 

2. Комитет  экономического развития, 
сельского хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района  

2 

3. Комитет финансов Администрации муниципального 
района 

1 

4. Контрольно-счетная палата Администрации 
муниципального района 

1 

 Итого 5 
  
 
 

 

                                

 

 
 

 
 


	Независимая антикоррупционная экспертиза проведена с 04.07.2022 по 11.07.2022
	Паспорт подпрограммы

